
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de Junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

VPC - Comunicado Oficial n° 002/2020 
 

XXXVII TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-20 MASCULINO 
 

 A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o artigo 95 do 
Regulamento dos Certames Nacionais 2019-2020; 

 
 COMUNICA QUE: 
 

1. CONSIDERANDO que a região de saúde de Fortaleza teve aumento de 72% no número 
de casos de Covid-19 em uma semana, conforme boletim da Secretaria de Saúde do 
Ceará divulgado na última quinta-feira (22); 
 

2. CONSIDERANDO que as equipes participantes da competição que chegarem no Estado 
do Ceará por via aérea desembarcarão na cidade de Fortaleza; 

 
3. CONSIDERANDO o cenário da pandemia ainda incerto e o período eleitoral de 15 a 

29/11/2020, ao qual está relacionado o aumento de casos no Estado do Ceará; 
 

4. CONSIDERANDO a seriedade e o comprometimento que a CBFS vem pautando sua 
postura no enfrentamento da pandemia desde o seu início; 
 

5. CONSIDERANDO o entendimento entre as Entidades promotoras/organizadoras do 
evento, equipes mandante, CBFS, Federação Cearense e Prefeitura de Aracati; 

 
 RESOLVE: 
 

1. ALTERAR o período da Taça Brasil de Clubes – Sub-20 Masculino – Divisão Especial para 
a segunda quinzena de fevereiro de 21 a 27/02/21, mantendo a mesma cidade sede, 
Aracati (CE);  
 

2. CONTEMPLAR excepcionalmente na 37ª edição desta categoria, os atletas nascidos nos 
anos de 2000, 2001, 2002 ou 2003, permitindo até 04 (quatro) atletas com no mínimo 16 
(dezesseis) anos completos até a data do jogo. 

 
Fortaleza, 28 de outubro de 2020. 

 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições 
 
 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

